establecen Ideas de las relaciones, de las cuales niegan que haya  
 género por sí, y otros introducen el tercer hombre. En suma,  
 los argumentos relativos a las Especies destruyen cosas cuya  
 15 existencia interesa a los partidarios de las Especies más que  
 la existencia de las Ideas. Pues ocurre entonces que no es pri-  
 mero la díada, sino el número, y, primero que éste, la relación,  
 que también será anterior a lo que es por sí; y todas aquellas  
 contradicciones con sus propios principios en que algunos incur-  
 rieron al seguir las opiniones acerca de las Especies.

Además, según la hipótesis en que se apoyan para afirmar  
 20 la existencia de las Ideas, no sólo habrá Especies de las substancias,  
 sino también de otras muchas cosas (pues el concepto  
 es uno no sólo en relación con las substancias, sino también  
 cuando se trata de no-substancias, y el objeto de las ciencias

ad aliquid sunt, quippe cum exactissimae sint, ideas faciunt, quorum non dicimus esse per se genus: quaedam etiam tertium hominem dicunt. Et simpliciter hae de speciebus rationes illa perimunt quae magis quam ipsas ideas esse volunt qui species 15 dicunt. Accidit enim non esse prius dualitatem, sed numerum, et eo quod est *(ad)* aliquid etiam id quod per se est; et cuncta quaecunque, cum *quidam* sequerentur de ideis opiniones, adversa fecere principiis. Item secundum existimationem secundum quam dicunt ideas esse, non solum substantiarum verum etiam mul- 20 torum aliorum species erunt: etenim unus conceptus non solum de substantiis, sed de non substantiis etiam est. Et scientiae non solum substantiae erunt; et alia id genus accidunt infinita. Secundum vero necessitatem et opiniones de eis, si species participabiles sunt, necesse est substantiarum solum esse ideas. 25 Non enim secundum accidens participatio earum est, sed eatenus unaquaque participare est, quatenus dicitur non de subiecto. Dico autem, ut si quid ipso duplo participat, hoc etiam aeterno participat, sed secundum accidens. Accidit enim duplo aeter- 30 num esse; quare species substantia erunt. Haec autem hic et ibi substantiam significant. An aliquid erit dicere esse praeter haec, ipsum quid unum in multis? Et si eadem quidem species est

no es sólo la substancia. Y ocurren otros mil inconvenientes semejantes). Pero, en rigor y según las opiniones que las sostienen, si las Especies son participables, sólo puede haber Ideas 25 de las substancias; pues no son participadas accidentalmente, sino que es preciso que la participación de cada una se realice en tanto en cuanto no se dicen de un sujeto (por ejemplo, si algo participa de lo Doble en sí, participa también de lo Eterno, pero accidentalmente, porque es accidental para lo Doble ser 30 eterno); por consiguiente, las Especies serán substancias. Y substancia significa aquí lo mismo que allí<sup>10</sup>. De lo contrario, ¿qué se pretende al afirmar que hay algo aparte de estas cosas, lo uno común a muchos? Y, si la especie de las Ideas y de las cosas que participan de ellas es la misma, habrá algo común